

2022년 6월말 기준 사 업 보 고 서

2022년 4월 1일 부터
2022년 6월 30일 까지

농업협동조합법 제65조, 대저농업협동조합정관 제140조의2의 규정에 의하여
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2022년 7월

 대저농업협동조합

조 합 장 류 태 윤

목 차

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

2. 사무소 및 인원 현황

II. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

2. 경제(유통)사업

3. 신용(금융)사업

4. 기타사업

III. 주요사업 추진 실적

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

2. 손익계산서

I. 주요 현황

1. 주요기관 의결사항

가. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
2022.04.22.	12명	<input type="checkbox"/> 조합원의 자격심사 및 가입승낙, 탈퇴심사 <input type="checkbox"/> 조합이사 자기거래 여신 승인
2022.05.27.	13명	<input type="checkbox"/> 조합원의 자격심사 및 가입승낙, 탈퇴심사 <input type="checkbox"/> 우선출자규정 개정 <input type="checkbox"/> 업무직직원 등급조정 <input type="checkbox"/> 2022년도 사업계획 변경
2022.06.24.	12명	<input type="checkbox"/> 조합원의 자격심사 및 가입승낙, 탈퇴심사 <input type="checkbox"/> 우선출자금 매입소각 신청자에 대한 지급심사 <input type="checkbox"/> 2022년 대저농협 약정조합원 육성계획 <input type="checkbox"/> 미사용 업무용 부동산 임대

2. 사무소 및 인원 현황

가. 사무소 현황

사무소 및 시설물 현 황	사무소	유통 센터	경제 사업장	농협 창고	하나로 마트	미생물 제조장
	5	2	1	1	3	1
	복지 문화센터	육묘장	유류 판매소	집하 선별장	토양 진단실	
	1	1	1	2	1	

나. 인원 현황

구 분	임원					직원							
	조 합 장	이사		감 사	계	상 무	지 점 (소) 장	팀 장	과 (차) 장	5급 이하 정규 직	업 무 직	비 정 규 직	계
		상 임	비상임 (사외)										
인 원	1	1	11(1)	2	15	3	5	1	15	33	9	8	74

Ⅱ. 주요사업 추진 현황

1. 교육지원사업

- 1) 농가별 농장문패 공급사업
 - 기간 : 4월 ~ 6월
 - 대상 : 총 107 농가
- 2) 원판쟁기 공급사업
 - 일시 : 5월 19일, 자재판매장
 - 대상 : 장협작목반, 햇살작목반, 미래작목반, 정관작목반
- 3) 농가일손돕기
 - 일시 : 6월 16일
 - 관련단체 : 주부대학동창회
- 4) 신규조합원 간담회 및 교육
 - 일시 : 6월 17일, 본점 3층 대회의실
 - 대상 : 2019.07.01. ~ 2021.12.31. 기간 중 가입 신규 조합원
- 5) 대저농협 사업설명회
 - 일시 : 6월 20일, 6월 21일 양일간
 - 대상 : 대저농협 조합원

2. 경제(유통)사업

- 판매사업 : 66,375백만원의 실적으로 전년동기 대비 -3.98% 성장
- 구매사업 : 7,403백만원의 실적으로 전년동기 대비 15.54% 성장
- 마트사업 : 3,645백만원의 실적으로 전년동기 대비 -3.08% 성장
- 경제사업지표 93,305백만원 대비 79,073백만원의 실적으로 84.75%를 달성하고 있으며 전년동기 대비 1,932백만원 감소하여 -2.38% 성장

경제 사업은 지난 분기에 이어 전쟁으로 인한 급격한 물가상승 등 대외적으로 어려운 환경에서도 선전하였으며 특히 구매사업이 전년동기 대비 두자리수 성장을 이루었고 하반기에도 시장상황에 기민하게 대응하여 성장세를 이어 나갈 수 있도록 하겠습니다. 판매사업의 경우 라디오방송 광고, 지하철 랩핑광고 및 라이브커머스 매체를 통한 홍보 등 대저토마토를 다양한 세대에 알리기 위해 노력하였습니다. 마트사업은 인근지역 전자제품매장과 협업을 하여 행사를 진행하는 등 고객유치를 위한 다양한 노력을 진행하고 있으며, 지역사회와 함께 성장해 나가도록 하겠습니다.

3. 신용(금융)사업

- 상호금융예수금 잔액은 454,879백만원으로 전년동기대비 30,917백만원 증가하여 7.29% 성장
- 상호금융예수금 평잔은 451,608백만원으로 전년동기대비 31,863백만원 증가하여 7.59% 성장
- 상호금융대출금 잔액은 439,292백만원으로 전년동기대비 22,515백만원 증가하여 5.40% 성장
- 상호금융대출금 평잔은 427,830백만원으로 전년동기대비 32,757백만원 증가하여 8.29% 성장

4. 기타사업

코로나19 종식이 눈앞에 다가오나 싶었는데 새로운 변이와 함께 재확산 조짐을 보이고 있으며, 고온 다습한 날씨와 부족한 강수량 등 이상기후로 인한 농작물 피해와 극심한 물가변동으로 무더위와 고물가, 고금리의 삼중고가 일상생활에서 피부로 와 닿을 정도로 어려운 시기를 나고 있습니다. 우리농협 임직원일동은 한발 더 먼저, 한발 더 가까이 다가가 더욱 편리한 종합금융·영농지원 서비스를 제공할 것이며 조합원과 고객의 처한 어려움일 함께 극복하고 가려운 부분을 긁어줄 수 있는 동반자로 거듭날 수 있도록 최선의 노력을 다하겠습니다.

우리농협이 조합원과 고객을 위한 다양한 사업을 운영하는 지역종합센터로서 역할을 수행하는데 있어 근간이 되는 것이 예수금입니다. 예수금의 규모가 커질수록 우리농협 사업운영의 폭이 넓어지게 되며, 특히 정기예금은 시장 변동성이 높은 상황에서도 안정적인 자산증식 수단으로서 이용가능한 방법이오니 조합원님들의 적극적인 관심과 동참을 호소 드립니다.

이외에도 조합원 가족 1인 1통장·1보험·1카드 갖기 캠페인, 출자금증대, 우리농협마트 이용하기 캠페인 등을 지속적으로 실시하고 있으니 조합원님의 많은 관심과 참여를 부탁드립니다.

Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'22년 6월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					증 감	성장률	
경제사업	93,305	79,073	84.75	81,005	-1,932	-2.38	
판 매	72,000	66,375	92.19	69,128	-2,753	-3.98	
구 매	11,800	7,403	62.74	6,407	996	15.54	
마 트	7,650	3,645	47.65	3,761	-116	-3.08	
기 타	1,855	1,650	88.95	1,729	-79	-4.78	
상호금융 예수금	잔액	462,300	454,879	98.39	423,962	30,917	7.29
	평잔	446,200	451,608	101.21	419,745	31,863	7.59
상호금융 대출금	잔액	449,300	439,292	97.77	416,777	22,515	5.40
	평잔	437,800	427,830	97.72	395,073	32,757	8.29
보험료	8,300	4,741	57.12	4,290	451	10.52	

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

IV. 재무 현황

1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
I .유동자산	10,160	I .유동부채	31,905
현금	3,447	외상매입금	529
외상매출금	547	단기차입금	23,685
재고,생물자산	2,816	기타유동부채	7,691
기타유동자산	3,349	II .금융업예수금	454,879
II .금융업예치금	54,097	III.금융업차입금	7,174
III.금융업대출채권*	436,702	IV.보험(공제), 농작물보험부채	
IV.보험(공제), 농작물보험자산		V.비유동부채	1,294
V.비유동자산	36,975	장기차입금	
투자자산	11,564	기타비유동부채	1,294
유형자산	25,366	부채 합계	495,252
무형자산		I .출자금	20,600
기타비유동자산	45	II .자본잉여금	3,804
		III.자본조정	-97
		IV.기타포괄손익누계액	
		V.이익잉여금	18,375
		자본 합계	42,681
자산 총계	537,933	부채와 자본 총계	537,933

※ 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 계수임

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'21년 6월말 (A)	'22년 6월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	19,001	21,662	2,661
영업비용	11,497	13,073	1,576
매출총이익	7,505	8,589	1,084
신용사업	5,038	6,140	1,102
경제사업	2,466	2,449	-17
판매비와관리비	5,549	5,435	-114
영업손익	1,956	3,154	1,198
교육지원사업준비	554	538	-16
영업외손익	221	299	78
법인세차감전손익	1,623	2,915	1,292
법인세비용			
당기순손익	1,623	2,915	1,292

※ 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음